Проект
РЕШЕНИЕ СОВМЕСТНОГО ЗАСЕДАНИЯ
коллегии министерства образования, науки и инновационной политики Новосибирской области и
общественного совета при министерстве образования, науки и инновационной политики Новосибирской области

1. Независимая оценка качества образовательной деятельности - результаты 2017 года
Заслушав и обсудив доклад Ярославцевой Натальи Васильевны, директора ГКУ НСО Новосибирский институт мониторинга развития образования, коллегия решила:
1.Предложить министерству образования, науки и инновационной политики Новосибирской области:
1) на основании результатов независимой оценки качества образовательной деятельности разработать и утвердить региональную дорожную карту (план мероприятий) на 2018 год по улучшению качества образовательной деятельности организаций, осуществляющих образовательную деятельность. Срок – до 30.12.2017;
2) организовать обсуждение результатов независимой оценки качества образовательной деятельности образовательных организаций в рамках коллегиальных государственно-общественных органов: советы руководителей образовательных организаций, совет ректоров, Областное родительское собрание. Срок – до 30.01.2018.
3) поддержать предложения Общественного совета при министерстве образования, науки и инновационной политики Новосибирской области о награждении лидеров рейтингов по результатам независимой оценки качества образовательной деятельности на итоговой коллегии Минобрнауки Новосибирской области, посвященной итогам развития отрасли в 2017 году и задачам на 2018 год.
2.Рекомендовать органам управления образования муниципальных районов и городских округов Новосибирской области:
1) разработать и утвердить муниципальные дорожные карты (план мероприятий) по улучшению качества образовательной деятельности организаций, осуществляющих образовательную деятельность, на основе результатов независимой оценки качества образовательной деятельности образовательных организаций.
2) внести показатели независимой оценки качества образовательной деятельности образовательных организаций, в систему оценки деятельности образовательных организаций;
3) разработать положение (либо дополнить имеющиеся) об оценке деятельности руководителя образовательной организации с учетом результатов независимой оценки качества образовательной деятельности образовательных организаций;
4) рекомендовать руководителям муниципальных образовательных организаций довести до сведения родителей и общественности результаты независимой оценки качества образовательной деятельности.
[bookmark: _GoBack]3. Рекомендовать образовательным организациям Новосибирской области, реализующим программы дополнительного общего и среднего профессионального образования:
1) провести обсуждение результатов независимой оценки качества образовательной деятельности с педагогическим коллективом и получателями образовательных услуг;
2) обеспечить размещение необходимой информации и формирование информационных сервисов для взаимодействия с получателями образовательных услуг на сайтах образовательных организаций;
3) уделить внимание формированию у педагогов, сотрудников и руководителей образовательных организаций навыков бесконфликтного общения со всеми субъектами образовательного пространства.
4) продолжить формирование условий в образовательных организациях для детей с ОВЗ и инвалидов, обеспечивающих не только доступность обучения, но и возможность участия во всех формах творчества и развития.
5) расширить возможности дополнительных образовательных программ для развития творческих способностей и интересов всех получателей образовательных услуг.

2. О формировании Конкурсной комиссии для проведения конкурсного отбора кандидатов в новый состав Общественного совета при Минобрнауки Новосибирской области в связи с истечением срока полномочий действующего состава.
Заслушав и обсудив доклад Монаховой Людмилы Аркадьевны, директора Новосибирского областного фонда сохранения и развития русского языка «Родное слово», коллегия решила:
предложить министерству образования, науки и инновационной политики Новосибирской области утвердить до 23 ноября 2017 года:
1) положение о Конкурсной комиссии для проведения конкурсного отбора кандидатов в новый состав Общественного совета при Минобрнауки Новосибирской области в связи с истечением срока полномочий действующего состава (далее – Конкурсная комиссия);
2) состав Конкурсной комиссии, включив ее в состав в том числе, членов Общественной палаты Новосибирской области;
3) дополнительные требования к членам Общественного совета в Общественной палате Новосибирской области.

Министр, председатель коллегии						С.А. Нелюбов

Начальник организационно-правового
управления, секретарь коллегии						Т.М. Тарасик

Предложения

СОСТАВ
конкурсной комиссии для проведения конкурсного отбора кандидатов в новый состав Общественного совета при министерстве образования, науки и инновационной политики Новосибирской области в связи с истечением срока полномочий действующего состава

	1
	Нелюбов
Сергей Александрович
	-
	министр образования, науки и инновационной политики Новосибирской области;

	2
	Федорчук
Сергей Владимирович
	-
	заместитель министра образования, науки и инновационной политики Новосибирской области;

	3
	Вавилина
Надежда Дмитриевна
	-
	председатель Общественного совета при министерстве образования, науки и инновационной политики Новосибирской области;

	4
	Жафярова
Мария Наильевна
	-
	директор ГАОУ СПО НСО «Новосибирский педагогический колледж № 1 им. А.С. Макаренко»;

	5
	Филимонов
Георгий Феликсович
	-
	директор МАОУ «Лицей № 9»;

	6
	Герасёв
Алексей Дмитриевич
	-
	ректор ФГБОУ ВО «Новосибирский государственный педагогический университет»;

	7
	Руснак
Елена Ивановна
	-
	оператор Общественного совета при министерстве образования, науки и инновационной политики Новосибирской области;

	8

	-
	член Общественной Палаты Новосибирской области (по согласованию);

	9

	-
	член Общественной Палаты Новосибирской области (по согласованию);

	10

	-
	член Общественной Палаты Новосибирской области (по согласованию);